Ἴδὸν μὲν γὰρ κλύειον ἐδωσάμενος, ἔλλατ' ἐ πολλαῖ
ἀσπιδῶν ἐφόρει, μέγα κινδύλον βασιλείας
Δωροφάρμαξ, οἱ πῶδ' ἐ δύνει ἐδελαισι δ' ἰκατάσαι,
Νηϊστοί, οὐδ' ἔσομαι ἡμιστον πλεόν ἡμιστον κωνυτός:
οὐδ' ἔσομαι ἐν μαλαχῇ, π' ἐν ἀσφοδελῶν μέγ' ὄνομα.

Quos uersus utriusq; ueritatem ad hunc modum:
Iamq; patris nobis erat heresicidā facultas,
At tu ultra fortem rapiebas plurima, reges
Domiuos tibi concilians, qui solvere licem hanc
Assēdant, uerum stulti ne cōtre uidentur
Dimidiū quā sit toto praestantius, ēr quā
Magna sit utilitas, maluae, asphodeliq; uirentis.

Quid aut sit asphodelus, uidetur olim parū inter eruditos cō-
stitisse. Quādoquidē Aulus Gellius lib. xviij. hāc questionē
in studioforū cōiuijs proposiā fuisse praedicat, tanquā de
re paucis cognita. Theodoros alicubi uerit Albuicū. Quod
autē ad huius adagij pertinet enarrationē, ex multis Luciani
locis colligere licet, asphodelum herbā esse plebeā ac uilē:
atq; hac uiliter manes, apud quos nullus locus, nulla sit am-
bitio. Quin etiam apud Theocritum i dyllo septimo, aspho-
delus inter rusticanas herbas commemoratur:

Κνύσα τ' ἀσφοδῆλον π' ἐ πολυγάμπτῳ π' ἐ δελῖνῳ.

Proinde poetae, uulgum ac locupletium immoeratos lucus tra-
xat, illorum asphibus, popularium mediocritatem anteponit.
Plutarchus item in cōiuiō septem sapientum, locū hunc He-
siodium putat ad frugalitatis admonitionem esse referēdum.
Suidas ex euentu natam parocemiam existimat, huiusmodi quā-
dam ad ferens fibulam. Duo fratres erant, quorum alter mo-
riens, fratri testamento mandauit, ēr filij quem pupillum re-
linquebat tutelam, ēr facultatum illius prociocantem. Ad is
cū esset eiusmodi, cuiusmodi uidgo sunt homines: nimirum ut
plus apud eum ualeret lucrum, quā pietas: pueri res occu-
pare conatur, idq; dum molitur, etiam sua perdidit. Deinde
postulanti,

postulanti, ut sui ratio haberetur, quo possit in locum meliorem restitui, et responsum est ad hunc modum:

Νικόμαχος οὐκ ἐχθρός ἐστί μοι πλείονος ἢ μισοῦ παντός. id est: Dimidium, quam sit toto presantius, istud

Hand nouit sultus. Suidas citat ex Marino quodā. γέροντες δὲ ἢ ἀρχῆ, οὐκ ἀρχῆ μόνον, ἀλλὲ καὶ πτω πειρομίας, ἡμῶν τῶ πάντων, αὐτὸ δὲ ἴσον δὲ πᾶσι. id est: Cōtingit autem nobis principatus, non principatus tantū, neq; iuxta prouerbium, dimidium totius, sed ipsam totum uniuersum.

Regum igitur est, dimidium totius, totum auferre tyrannicum. Itaque prouerbium trifarium licet ibi usar par: primum cum mediocritatem illam uere aut eam esse feremus, citra quam nihil est in rebus humanis, nec honestum, nec iucundum, nec laudatum: mediocritatē autem opportunitate metimur, quē admodum Hesiodum imitatus ait Findarus:

Ἐπιταυ δὲ ἐν ἐκείνῳ μέτρον, νοικοῦ δὲ καί ποτε ἀρεῖ. Id est: Adest unicuique rei modus, ad eū cognoscendū optima opportunitas. E tenim pro loco quod aliis nimium est, aliis erit parum. Idem in Nicenis bynomio ultimo:

Κεφάλαιον δὲ καὶ μέτρον θεοῦ ἐστὶν. Ἀποσοικτωρ δὲ ἐρώτων ὄντων κακία. id est: In lucris autem oportet modum scitari.

Nam immensarum rerū cupiditates uehemētiōres habēt infelicias. Altera ut dicitur ratio fuerit, eū equalitatem antefereamus, quā Pythagoras dixit amicitia, tū pariter, tū aliter: cōtra inequalitatē discordiarū, bellorumq; mater, id quod eleganter extulit Euripides in Phœnissis:

Κεῖνο καλλίον τέκνον, Ἰσοπέτα τιμᾶν, ἢ Ὀλίγη ἀνὶ Ὀλίγη, Πόλις τε πόλισι, συμμάχος τε συμμάχοις. Σωδὲς δὲ γούρ ἴσοι, νόμιμον ἀνδραπόσις ἐστίν. Τῶ πλείονι δὲ αἰὶ πολέμοιο καθίσταται. Τούτω λαοῦ, ἐχθρῶ δὲ ἡμῶν κατὰ χρεῖν. Καὶ γὰρ μέτρη ἀνδραπόσι καὶ μέτρη σοφῶν. Ἰσοπέτα ἐστὶν, κατὰ μέτρον δὲ ἴσως. Νυκτὸς τὲ ἀσπρηγὲς κελάρχοιο, ἡδὲ τὴν φῶς Ἴσορ ἐσθλὴν τοῦ ζήλουσιον κνῆλοιο, Κεῖν ἔπειτα αὐτῶν φθόνου ἔχρα νικῶμενοι, ἔστ' ἐστὶν ἡμῶν, ἢ ἐπὶ τὴν δὲ εὐλαίῃς ἔρεσι. id est:

Illud nate fuerit pulchrius, Aequalitatem amplecti, amicos hæc enim glutinat amicis semper, iras iribus, Sociosq; socijs neclit, etenim equalitas Cum legibus respondet, atque concinit. At quod d minus sit, cum hoc quod est plus, prelium Vsq;e habet, et hinc discordiarum exordia. Siquidem modos cunctiarum, et æquilibria Aequalitas mortalibus prescriptis, et Presijnt numeros, et atre uofius, ac Lucis diuare secuti hæc difortima, Vt annuum sequi uicibus exigant simul Orbem, nec altera alteri unquam inuiderit Superas, deinde noxas, solis feruunt Mortalibus. Et reliqua. Tertia utendi ratio, si quoad deterrēbimus ab infere da iniuria, ius de binisq; satius esse, iuxta Platōnis sententiā, iniuriā in sese admittere, quam inferre alteri. Nam id sibi uelle prouerbū hoc, demonstrat Plutarchus in cōmentario de audient diu potius. Huc arbitror pertinere quod d Dario refert Plutarchus. Quam enim presertios prouinciā ad se accersitos percōtatus esset, num grauis essent tributa, atq; illi ressondissent esse mediocritā, iusit de singulis dimidium penā, iudi-

cans esse satius dimidium accipere cum beneuolentia prouincialium, quam totum ei odio suū. Fortassis et hodie peccatur a nonnullis aduersus hoc prouerbiū. Dum enim Theologi quidā ac presafios nihil omnino uolunt in suis dogmatibus ac iure concedere, ueniunt in periculum ne perdat et illa que bono iure tenebant. Mea sententia non semper aspernanda illud conici Syri consilium: potius quam uenas in periculum, serues ne an perdas totum, dimidium face.

Serpentis oculus.

XCVI

Οφθαλμὸς ὄμμα. id est: Serpentis oculus. De his dici conuenit, qui acerbis et inuisis intuerentur oculis. Ab animante sumpta metaphora. Sunt enim hinc animantia oculi duriores ac perspicaces. Vnde Flaccus:

Cir in amicosum uitis tam cernis acutum Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?

Nemoueto lineam.

XCVII

Μὴ κίνα γραμμῶν. id est: Ne moue lineam. Pindaricorum hymnorum enarrator exponens eam locum: Οὐτὸν δ' ἐδ' ἴλας λίθος ἐξ ὁλοῦ κέρρα νυμφῶν ἔνθη, ποτὶ γραμμῆς μὴν ἄνταρ εἶος; loquitur autē de Anteo, qui iuuenibus desponsam filiam extremā faturessit linea, ut qui prius ad eam ciris peruenisset, is uxorē abduceret domū: reuocent huiusmodi prouerbiū: Μὴ κίνα γραμμῶν. id est: Ne moueris lineam. Idq; translatus existimat a more ueterū, qui metā ducta linea signabat, in qua premiū proposiū erat, quod adserret uictor. Ducebat autē et cetera linea pro carceribus, quē admodū alibi diximus: unde cursus erat initium. Igitur utraq;e linea prouerbiū ministrat occasionem ἀπὸ γραμμῆς. id est: ab ipso initio, et Μὴ κίνα γραμμῶν. id est: Ne moueas metā. Significat autem nō esse mutandas leges, neque preteritos fines rerum prescriptos. Huc peccatiarius pertinet Theocriticum illud, ἐν ἑωκολιόσεως, καὶ τῶν ἀπὸ γραμμῆς νηφ λίδου, id est: Atque a lineola lapidem mouet. Alludit ad flumen Galaticæ, saxum aliquod ab extrema ripa secum auferens. Est et sacra linea in tesseraum iusur de qua dictum est aliās.

Eandem tundere incudem.

XCVIII

Eandem incudem asidue tundere, est indefatigabili assiduitate in operis aliquid studio perseuerare. Metaphora ducta a fabricis, crebris ictibus incudē ferientibus; atq; ita tendē ali quando stri rigorem, perpetuo labore uincēntibus. M. Tullius libro de oratore secundo. Ego autē si quē nunc planē uide institui ad dicendū uelim, ijs potius tradam asiduis, nō opere eandem incudem, de noctūq; tundēntibus. Conuenient in grammaticas, ac literatores, quibus sine fine eadem sunt inculcanda pueris, ut hæreat aliquando.

Lacerat lacerum Largi mordax Memmius.

XCIX

Lacerat lacerum Largi mordax Memmius. Hinc uersum Crassus orator usque adeo iudgo iactatum ait: ut Taracine p. s. in omnibus partibus inscriptus uisetur. Fabula inde natum est adagium, sic habet: Memmius quidam Romanus cum ageret Taracine, multiterculam quādam deseribit, sed non citra risum. Cum hoc igitur cum aliquando rixa incidisset, eō iracundia prouocet sic Memmius, ut Largij, nam id risu nonum, brachium mordacis arripere. Eares postea quam in popularem abiit, cum, fuerit quidam et Ὀδύγητος. Senarium hinc in omnibus ubi urbis partibus quinque literis notatum, de pētiis tribus ILL. et duobus M. M. uidelicet ut aduenis percunētandi ministrarent q 3 occasio-

occasionem. Itaque cum M. Crassus Taracinam aliquando uenisset, admiratus nouum literarum enigma, senem quendam oppidanum percunctatus est, quid nam sibi uellent eiusmodi literæ. Atque is expositis fibula, uersiculum explicuit: Lacerat lacerum Largi, mordax Memmius. Huius rei mentionem fecit M. Tullius libro de oratore secundo. T. Anestri L. Caesar, qui hæc loquitur apud Ciceroñ, extulit narrationem hanc totam in Memmum aduersarium, dedit opera confectam fuisse.

Cicada uocalior.

τέτηρη εὐφωνότερος. id est: Cicada uocalior. Dicebatur in hominē impediō garrulū, aut admodū musicum: propterea quod hoc insectū rore duntaxat uiuens, cantu positissimum delectatur. Et quosdam itis musicæ deditos, ut neglecto cibo, perituri fuerint inedia, in cicadas à dijs mutatos, narrat apud Platonem Socrates in Phædro. Et Theocritus in Daphnide.

τέτηρη ἐπει τὴν γένησθε ἄδεις. id est: Quippe canis melius quacunque cicada. Apud diogenem Laërtium refertur Timonis carmen in Platons eloquentiam. τῶν πάντων ἀγρότερο πλατῖνιστοῦ, ἀλλ' ἀγορευτῆς ἠδὲ νεώτερος τέτηρη ἰσορροφῶν, οὐδ' ἐκαδ' ἡμέρας δέσφεται ἐφελόμενοι ὅτια λαφύροισασι γέσσι. id est: Cunctos antebat latissimus ille, suauis Orator, cuius non cedunt scripta cicadis, Que super arboribus resident, lucis in opacis, Ac mittunt uocem modulato gutturate amonam. Est aut allusio, quæ latinus iter pres non pot reddere, in τὰς τρεῖς ad Platonē, et in ἐκαδ' ἡμέρας ad illius Academicam.

CHILIADIS PRIMAE CEN- TVRIA DECIMA

Αὐτοελεγχόμεν.

Νεοτελεγχόμεν, apud Grecos est mutua officij uicem rependere: maxime nutricandi, fueratque eos, à quibus aliquando fueris ematius, aut insutatus: ut si liberi parētes atato fessos uicissim alant, foueantque: aut si discipulus preceptorē inuicē erudiat. A ciconie natura sumptū, que Græce pelargus dicitur. Ea inter aues una pietatis symbolum obtinet. Exat enim lex pietatis magistra, que edicit ut liberi parētes alant, aut uinciatior. Ad id respectisse uidetur Homerus Iliados. Δ. cū ait: Οὐδὲ τοκεῦσι θεῖπτα ἔδδοις ἄσπιδ' ὠκε, μινυβόδ' ἰθ' δ' εἰ οἱ ἀνῶμ. Id est: Nec nutricandi officij genitoribus unquam Persoluit caris, breue at illi conigit æuam. Eodem allusit Euripides in Orestæ: Καὶ μὴν τίνοι ᾗ ἄρ τῆ πενυβικῆς ἡσφάξ. id est: Atqui rependet mortue alture uicem.

Hanc itaq; legē, quā pleriq; etiā mortales negligūt, sola ciconia inter omnia animantium genera exprimit. Siquid reliqua tātiūper amat, agnosciūq; parētes, diē egēt illorū ad nutricationē operā. Vna ciconia, parētes, senecta defictos, uicissim alit, et uolādī impotentes humeris gestat. Quorū posterius Laudatur in Aenea, cui inde Pij cognomē: alterū miris Laudibus fertur in puella, que matrē captiua complurēs dies, suis uerbibus alit. Hæc ob causam, ut autor est Suidas, antiquitus in regū summo sceptro ciconie figura ponebatur, i mo hippopotamus: ut ipso gestamine admonerēt, pietatē plurimi

facere oportere, uiolentiam cohibere. Nam hippopotamus animal effrū est, ac uiolentiū: atq; adeo impiū, quippe quod interfecto patrē, matrē init, testē Plutarcho in cōmētorio, cui titulus: Vtra animāta sint præditiōra, terrestria, an aquatilia. Laborat infamia impietatis et uipera, quod pfracta matris aluo nascatur. In cōmētorio et aranei, q post incubatus officū à suis fecibus interimitur. Testis Aristoteles libro de natu. ani. quinto. De ciconiarū pietate Plinius lib. x. cap. uigesimalotertio, testatur his uerbis: Ciconie nidō eosdē repetunt. Genitricū senectā inuicē educāt. Eodem allusit Crater Cynicus, scribēs Hipparchie uxorē de filio nato, cū pollicetur sibi curæ futurū, ut illū matri ciconiā pro canere mitterat in senectā. Canes enim uocatur Cynice scēta philosophi. Significat igitur puerum fore pium, qui parentem iam decrepitan mutuo foueat. De ciconiarum pietate meminit et Aristophanes in aubus:

Ἀλλ' ἔπει κῆρυ τοῖσιν ἄνευσιν νόμῳ Παλαμός εἰ τοῖς τῶν πελαργῶν κῆρβεισιν. Ἐπὶ δὲ πετρῆς ὁ πελαργός ἐκπτερῆται μὲς Πάντας ποῖται τοὺς πελαργῶν τρέφω, Δὲ τοὺς νεοττοὺς δὴ πατέρα πάλιν τρέφω. id est: Nobis quidem aubus percutisla lex uiget, Ciconiarum inscripta tabulis, ut simul Ciconia parens educauerit suos Ciconiadas, et iam uolucres euaserint, Pulli uicissim, nutriant patrem suam.

Viuit eodem Plato in Alcibiade primo. Sed nemo profecto uenustius, nemo felicitus, quam Angelus Politianus in quodam epigrammate. Κούτι γὰρ δαύμα

Ἐργε νεοί τῷ γαυῶν ἀντιπελαργόμωβι. id est: Si nos Latini olim Græcorum literis educati, nunc Græciam uelut anum, atq; effocam, uicissim suas doceamus literas. Porro de huiusmodi officium, quod liberi uicissim in parentes collocant, Græci unico uerbo dicunt, γηροδοσιμ. Exat in hanc sententiam huiusmodi senarius: Νεανῶς βιόσιος γηροδοσιμ τοὺς γονεῖς. id est: Viuax erūs, senes parentes consuens.

Vno tenore.

Tenorem rei progressum uocant. Vnde, que sui similia sunt, sibiq; ueluti perpetua quadā succedunt serie, horū eundem esse tenorem dicimus. M. Tullius libro de oratore persfecto: Isq; uno tenore, ut aiunt, in dicendo fuit. Loquitur de æquabilitate dictionis, nulla uarietate rescientis auditorium, aures. Idem in libro de Claris oratoribus: Vnus enim tonus est orationis et idem stilus. Quo quidem loco haud scio, an pro tono tenor legere præstiterit.

In quadrum redigere.

In quadrum reatigere dixit M. Tullius in eodē libro, pro eo, qd est, in ordinē, aptanq; structurā cōcinare. Sumptum ab ijs, qui arbores, aut lapides mathematicis gnomonibus ex æquant, ut inde quaq; congruat inter sese, proinde quod ueniit, quadrare dicimus. Vergilius Georgicon libro tertio. Indulge ordinibus, nec fecius omnis in unguem Arboribus positus, secto uia limite quadret.

Decece haurire.

M. Tullius in catalogo illustrium oratorum, figura mirum ni pro uerbali dixit, de fece haurire, pro eo, quod est, sordida quepiam, ac plebeia, nimiq; humilia persequi. Vt pat hoc prouerbiū Atticæ eo quo dixi libro in Ciceronem, qui tempus trerret in cōmēmorandis oratoribus quibusdam obsearis, ac nullius pendē nominis. Mutuo sumptam à sordidissimis

litis, qui unū unā eum ipsa fecē hauriunt, nequid omnino recūquid faciunt in dolo: unde et plebis infimā fecē dicimus.

In laqueum inducere.

In laqueū inducere, et in castes inducere, est arte sic concludere quempiam, ut iam nullum sit effugium. Qui mos fuit Socrati Platonicō, suis illis rogationibus eō depellere sophistas, ut negarent, quae prius affirmaverant, quae negauerant, affirmarent. Denique nihil non dicerent. Quintilianus libro institutionum laqueos: Turbantur enim et a patronis diversae partis in laqueū inducantur. Graeci, qui iam capti teneantur, ἐμβεβόχως uocant. Quidam:

Decidit in castes praeda petita meos. Euripides in Hippolyto coronato:

Κρημασίης ἐμ βεβόχως ἱερταμῶν. id est: Pensilibus irretita castibus. Ibidem paulo post:

Λίσσα τ' ἐνασάωθ' ἐμ ἐπινασάωθ' ἐβόχων. id est, Heram et tenacibus expedire castibus.

Bœotica fuis.

Ἡ βωιωτία ὄνομα ἐστὶ βωωτικῆς βίης, Vetusissimum addegiū olim in stolidum et indoctum hominem iaci solitum, aspernatur à Pindaro in Olympiacis: Ἐπειτ' ἀρχαῖον ὄνομα ἑλπίδασι λόγοις φεθγῶμῶ βωιωτίαν ὄν.

Admonet Aeneam Choro didase alii, ut curet canendū hūmnum, ut uetus illud probrum, ueris rationibus liceat effugere, quod in amicos dici cōsueuerit, βωιωτία ὄν. Interpres originem proerubri refert ad hunc modum. Qui p̄fices temporibus Bœotian regionem incolebant, uanitate appellabantur, gens barbara, et agresiva: p̄inde quidam deprauata uoce, pro uanitate uas, id est: Sues appellabant. Idē, scōmma cecit in proerubrium, ut primum in Bœotos diceretur, ab his in quosuis indoctos, inconditos, moribusq; rusticis homines torqueretur, βωιωτία ὄν. Interpres citat eundē Pindarum ex Dithyrambis:

Ἡ ὄν σίας τὸ βωιωτῶν ἔθνος ἔλεγορ. id est, Erat cū Bœoticā gentē, sues uocaret. Citat et ex Cratino. Οὔτοι δ' ἐστὶ σὺ βωιωτικῶν περὶ σοφῶν ἡλίος ἀνδρῶν.

In cōmentarijs Graecorum inueni, βωιωτῶν ὄν, id est, Bœoticus animus, pro stupido brutiq; Plutarchus in cōmētario, περὶ φθὶ σαρκοφαγίας, indicat Atticos stupidi, baridi, insulsi, deniq; et suis cognomen indidisse Bœotis, potissimum ob edacitatē. Cui asipulatur Athenæus libro decimo referens hos uerfus ex Eubulo:

Κτιζε βωιωτῶν πάλιν. id est, Anδρῶν ὄν, ἔθνος ἐδδῖον δι' ἡμέρας.

Urbem par auti ille Bœotis, uis, id est, Vrbem per omnem ingurgiare strennuis.

Idem approbat multis multorum autorum testimonijs. Sunt autem inter se cognata uita uoluptuosa et stoliditas. Atq; hinc Herculeē edacem faciunt, sed eandē à literis alienissimū, adeo ut p̄ceptoris sui trucidaret. Fuit aut̄ et hic Bœotus, nimirum Thebis natus. Rursum Plutarchus de demonio Socratis, ἀνεγείρατο τὸν βωιωτῶν ἀρχαῖον εἰς μῆσο λογιῶν ὄνομα, id est: Resfricere uetus illud aduersus Bœotios de literarū odio probū. Quamquā ipse Plutarchus Bœotus fuit, homo quiduis citius, quam stupidius.

Impollibilita captas.

Ἀδύατα δὲ ὄν, id est: Quae fieri nō possunt, uenaris. In cū qui molitur, quod efficere nō queat. Sūpti ab aucupio, seu uenatu p̄dardis, quas cōsequendū non sit facultas. Quod quidē inter adagiones non recensuissimū, nisi reperiissimū in

colleāncis Graecorū. Nā p̄ter memphoran uerbi ὄνομα, nihil sapit proerubri. Ceterum p̄ceptum est haud inutile. Siquidē si de cōceptiō Graeci, nō esse tentandum de quo dubites, multo minus quod certum sit, ne non assecutorum. Vt uti si quis animi tranquillitatem opibus, aut uoluptatibus istis uulgariibus sibi cōparare conetur, aut ueram eruditionē, citra linguarum cognitionē, hic ἀδύατα δὲ ὄν. Pindarus in nemesis. καὶ τῶν δ' ἐπίπιδ ὄν χαυνοῦν τέλος, id est, inanis spei sterilis exitus: Idem in Pylhijis hymno tertio. Ἐπει δὲ καὶ ἀντορ ὄναι παντοῦ βεβῶν μετρον. id est, Oportet autem apud sese semper cuiusq; rei Videre modum.

Interpres indicat hunc esse sensum, ne quis tentet maiora suis uiribus.

Cribo diuinare.

Κοσκίνω μακρῶν ὄν, id est: Cribo diuinare, est coniectura sagaciter deprehendere. Aut sicut de rebus occultis diuinare. Lucianus in Pseudomante, κοσκίνω τὸ τῶ λογῶ μακροῦ μῶ, id est: Cribo, quod aium; iaticinās. Menipit et Theocritus in Idyllo tertio: Ἐπει γὰρ ἀρχαῖοι τ' ἐλάβα κοσκίνου μωυτίς. id est, Cribo iaticinans, uerum mihi dixit Agreco. Porro genus hoc diuinandi sūptiō cribo, in hodiernū usq; tempus durat, et p̄d quosdā supersitiosos. Apud ueteres iaticinās p̄ragebantur, cribo, lauro, et tripode.

Hydran fecas.

Ἰδραν τέμνει, id est: Hydran fecas. Est apud Platonē lib. de reipub. quarto. ἀνοδοῦτες inquit, ὅτι τῶ ὄν τῶ ὄν ὄν τῶν τεμνωρ, id est: Ignari se uenera tanquā h̄drā fecare. Est autem h̄drā inciere, ita unum aliquod incōmodum tollere, ut in eius locum alia plura recipias. Adagū n̄atum à fabula h̄drā Lernae, quam alij centum fuisse capitiū aiunt, alij octo, ē quibus unum erit immortalē. Cū hoc monstro multum diuq; cōsiliatus est Hercules, propterea quod uno uiciso capite, plura renascerentur. Plutarchus in cōmentario de fortuna Alexandri, Ἰδραν τέμνωρ ὄν τῶ πολέμοις ἀνασπασάσασα, id est: Hydran fecans semper aliis quibus bellis repullulante. De Alexandro loquitur, cui uno bello consilio, subinde aliud atq; aliud exoriebatur. Cyneas cognita Romanorū multitudine identidē post acceptā eladē copias instauratum dixit, Pyrrhoni sibi uideri aduersus Lerneam h̄drā pugnare. Hinc Horatius in Odis, Nō h̄drā fectio corpore firmior Vinci dolentē creuit in Hercule. Accōmodari poterit ad eos, qui libulis inuolantur manq̄a finendis. Lis enim libi parit, et sepe numero pro una enetas, tres subnascuntur. Seneca quodā in loco scribit, negocia sordida, quae nos auocant à studio sapientiae abrumpi posse, explicari nō posse, quod negotiū ex negotio seratur, et occupationi occupatio, uelut mda succedat inde.

Neramenta quidem. Ne festuca quidē.

Neramenta quidem dicitur, hyperbole proerubialis, cum aliis aliquoties apud Plautū, tum in Rudentibus: N̄m quā Hercle hinc hodie neramenta fies fortunator, p̄inde quasi dicas sūpta dicitur, ita ut ualgo loquitur. Simili figura dixit Aristophanes in Lystrata: Ἀπὸσα μακρῶν ἔβωθ' ἰκνεῖσα καὶ ἡ κερφῶν. id est, Nihil hinc cum reliquerit, mouerit ne fistulam quidē. Idem in Vespijs: Ἰππὸ δ' ἄ ὄν πῆς νικητορ ὄνδ' ὄνομα ὄν. id est, Nōctū haud uidet somni ne Passalam quidē. Interpres ait, ὄνομα ὄν significare minuitissimū quip̄rā.

Quibusdam

Quibusdam ea vox magnetis lapide declarat. Subnectit eodē in loco cōsimilē figurā, ἢ μὲν δ' οὐκ ἔστιν ἄλλο, ἢ μὲν ἄλλο, id est: Quod si uel achnen flexerit somno caput, ἄλλο ἢ uero significat minutissimū ac leuissimū illud, quod ē ἵpticis excusis euolat. Quia uox usus est et Homerus:

ὣς δ' ἔειπε θεὸς ἔχων φρεσὶ ἰστέον κρεττοτέρως. id est: Ut uento tenues sacra arca iactat achnas.

Hebraicari peritiu literarum officium ἔχει, quam uocem Hieronymus uertit pulcre, fecutus Septuaginta, qui trāstulerūt χυαῖν, idem Hebraeis sonare, quod Grecis ἔχειν.

Sacrum sine fumo. XI

Ἀκρετὸς θυοία, id est: Sacrificiū abspq; fumo, de nimū tenui conuatio, et in quibus nihil obsequii apponitur. Trāstulatum a pauperculorū sacris, molas, inuicium, lac, aut corollas offerentiū, cum dii nidorē illum expectent, unā cum fumo subuolantem, iuxta Homerum, Lucianus in amoribus. πρῶτος δ' ἔστι δ' αἰμαρὸν ἔδωκεν, καὶ τρεῖς ἀσπίοις ὡς φασὶ τῷ θυοίῳ ἵκεα πρὸς μου. id est: Sanē perquam edax deus est Luciane, quib; sumi expertibus sacris haud quaquam gaudet. In eius sensum usus est et Athenaeus, ἔπειτα γὰρ ὡς αἰοῖσι θυοίῳ, id est: Nam poeta semper sacra sine fumo sacrificianus.

Non est cura Hippoclidis. XII

Ὁ φροντίς ἱπποκλιδῆ, id est: Nō est Hippoclidis cura. Sive ut carmen reddā. Non cura est Hippoclidis. Est enim uersus iambicus dimeter catilēsticus. Hoc adagio significabant se quippiā negligere, neq; magno opere laborare. Natū est autē ex historia, quā pluribus uerbis narrat Herodotus in Eratone. Ut autē in pauca cōferā, hic Hippoclidis erat Tisandri filius, qui cū multis alijs inuenibus Clitibensis Sicyonijs filia amabat. Verū cū Clitibensis procos toto amo probaret, et Hippoclidis in cōuuiuo indecorā quandā salationē adidiisset, sublati in altum pedibus, pater offensus in honesto inuenis lusu, ait, ὦ παῖ Τισανδρῆς ἀπτοχρησσοῦ γε μὴν τῶν γάμων, id est: Fili Tisandri, amptius tua salatione excidisti. At ille protinus respōdit. Ὁ φροντίς ἱπποκλιδῆ, id est: Haud cura est Hippoclidis. Ea uox ut testatur Herodotus, in prowerbiū abiit. Id dictū in ipsum retorquet Herodotus Plutarchus in libello, quē aduersus eum scripsit. Δοκῆ μοι καθάπερ ἱπποκλιδῆς, ὁ πῆς σκέλειοι χρονομοῶν ἐπὶ δ' ἔρατῆς εἰσέρῃ ἄμῃ ἔρχομαι μὲν τῷ ἑδῆ, ὁ φροντίς ἱπποκλιδῆ, id est: Videtur mihi uelut Hippoclidis crioribus uice manu in mēsa gesticulans, postquā à ueritate desaltatū dicere, nō est cura Hippoclidis. Lucianus in Apologia, Ἰκανὸν ἄρ' εἶναι μοι τὸ, ὁ φροντίς ἱπποκλιδῆ, id est: Mihi suffecerit illud, quod dicitur, haud cura est Hippoclidis. Idē in Hercule, καὶ ὁ ἱπποκλιδῆς ὁ φροντίς τῆς, id est, Neq; laborabit Hippoclidis. Mentionem huius adagij facit et Eustathius in Iliados Homericę primū libri scribes. Allusit huc Aristophanes in Vespis, sepius repetens illud: ἰσχυρὸν μοι μέλα, id est: Leuiter mihi cura est.

Canis in praesepi. XIII

Ἡ κῆρυξ ἐν τῇ φάτῃ, id est: Canis in praesepi, in eos dicitur, qui nec ipsi fruuntur re quāpiā, neq; reliquos itē fruunt uti ueluti si quis egregios codices inclosos diligeret adseruet, quos nec ipse unquam euolat, nec alijs euoluenti faciat copia. Quēdamo diū canis in praesepi nec ipse uescitur hordeo, et equū uetat uesci. Lucianus aduersus indoctum. Διδάξτε τὸ κῆρυξ ποιεῖν, ὅτι ἐν τῇ φάτῃ κατακλιμύνη, ὡς οὐτε αὐτῇ τῷ κῆρυξ ἐδῆ, οὐτε τῷ ἱπποκλιδῆ ὡς οὐτε γὰρ ἐστὶν ἔρατος, id est: Verum haud aliter facis, quā canis

ille in stabulo cubans, qui cum ipse nō edat hordeum, tamen haud sinit equum qui possit edere, id scire. Vtitur eodē in Timone. Citatur apud Suidā in prowerbio, ὁ δὲ μὲν πρὸς τὸν δ' ἰονιστοῦ, sed tacito auctoris nomine, ἢ φάτῃ πρῶτος ἄλλο, τὸ μὲν ἢ ἢ πρὸς τὸν δ' ἰονιστοῦ ἄλλο, οὐδὲ μὲν, id est: Ad praefere ducis canē, nihil autē adducis ad Bacchum, hoc est adfers, quae ad rem nihil attinent, ex his uero quae perinēbāt ad causam propositam nihil adfers.

Captantes capti fumus. XIII

Ἀγέροντες ἡγήματα, id est, Captantes capti fumus. Cum res praepostere euenit, ut ipsi circumueniantur ab ijs, quibus conabatur imponere. Id quod nō raro solet usu uenire, ut in eas incidantur pedas, cuius alijs stroteramus. Saepe fit, ut qui simulat amare, quō puellam in amore pelliciat, ipse uere incipiat amare. Et qui dat operā, ut inuitatūculis aliū conetur efficere temulentū, ipse reddatur ebrius: et qui finitima militum imperio depellere, ipse sumā amittit imperium. Sic et Horatius, Graecia capta feruū uictorē cepit. Videtur eodem allusisse Plato cum ita scribit in Theaeteto: Δοκῆ μοι ἔστι ζωογράφος μάλας ἐπιλοκασθεῖς ὁ λόγος ἐπιλοκασθεῖς μὲν. id est: Mihi uidetur ὁ Socrates maxime capti ratio quae capiabat. Sophocles in Oedipō Colono: Ἰγῶθι δ' ἄν ἔχῃ καὶ ὁ εἶλε θεῶν ἢ τῦχη. id est: Scito quod tenens tenens, teq; captantem, inuicem Fortuna cepit. Plautus in Epidico: Iam cautor ipse captus est. Lucianus in meretricijs dialogis: καὶ ἐδῶκα δ' ἡ κακοδαίμων καὶ σωματικῆ μισοῦ ἑαυτῆς. id est: Et cepi miser, et simul ab illa captus sum. Translatum autē a bello, aut piscatione, seu uenatu.

In uenatu perijt. XV

Festinus dixit Lucianus in Toxaride. Αὐτῆ τῆ ἀπώλει τοῦ ἴππου δ' ἔχου, id est: Et ipsa uenatu perijt, hoc est, dum adulescētē uenatur, sudatq; irretire, etiā ipsa sese perdidit. Quin etiā illa ipsa uenari laudē, aucupari famā, quæribus sunt metaphorse, uelut: Expiscari, p sciscitari, atq; exquirere.

In laqueo lupus. XVI

Εἰς πύργος δ' ἄλλο, id est: In laqueo lupus. Cum improbus quispiā tandem in extremū aduicium dūscrimē. Et enim cum lupus animal sit insidiosissimū, applauditur ab omnibus, si quando contingat illū irretiri, ac protinus acclamant omnes, εἰς πύργος δ' ἄλλο. Refertur à Zenodoto.

Annosa uulpes haud capitur laqueo, XVII

Ἰσχυρὸν ὀλοσῆναι οὐχ ἑλισσεται πύργῳ, id est: Vulpes annosa laqueis capi haud ullis potest. Senarius prowerbidis dicendus in eum, qui longa etate multaq; perū experientia callidior est, quā ut arte doliq; capi queat.

Vulpes haud corruptipitur muneribus. XVIII

Ἀλώμενος δ' ὁ δασοδὸνος τῶν, id est: Vulpes non corruptipitur muneribus. Suidas huius adagij Cratinū citat auctor. De callidis, ac uersutis, quos haud facile sit obiecto munusculo, aut assentatūcula, pollicitiuē fallere. Larus enim, et alia quaedam aues, esca captiuntur, uulpes non item. Vt ebum autē δ' ὄρω ἀκῆρ, sumptum est à concionibus, aut iudicij, in quibus nōnulli pecunia corrupti dicunt sententiam.

Atticus in portum. XIX

Ἀττικὸς εἰς λιμῆνα, id est, Atticus in portum. In eos dicitur, qui illic uirtutē ostentare solent, ubi tutum est, atq; ubi nihil opus. A nauis Atticis sumptū, qui portū ingressuri ostentandi sui gratia magnifice sese gerebant, in ipsa re, hoc est, in praelio nauali, nō perinde strenuū.

Capra Scyria.

xx

Aix Capra Scyria. Zenodotus huius pro- uerbij Chrysipsum citat, tum auctor, tum interpret. Con- uenit in eos, qui beneficium maleficio corrumpunt, aut qui uirtutes aduersus uitia contaminant, atq; obsecrant, quae re- rite instituta non recte finitum. Vt cluit capra Scyria, quod se- ra sit, multarum quod lacte impleuerat, ipsa rursus euerit, atq; hoc modo beneficium quod deerat, eade perdidit. Alij putant dici in eos, unde plurimum emolumentum capitur, pro- pterea quod eius regionis caprae maxima lactis uim reddere dicantur. Id quod affirmat & Athenaeus diuinosophistarum libro primo, citans hoc Pindari carmen:

Σκυρία δ' ἔστι μελίτην γαλακτοῦ ἀγλαῆς δ' ἐροχότατος ἰδ' ἐστὶ, Scyriae uero ad emulgendum lac caprae praestitissimae.

Suspendio deligenda arbor. xxxi

In re uehementer indigna, neq; illo pacto toleranda, ue- teres arborem suspendio deligendam esse dicebant. Inde na- tum, quod olim in Theophrastum philosophum praecipuum, meretricula quaedam nomine Leontium ausa sit scribere. Plinius secidus in praefatione historiarum naturae: Cuius uero nesciam aduersus Theophrastum, hominem in eloquentia tan- tum, ut nomen diuinum inde inueniret, scripsisse etiam foemina, & prouerbium inde natum, suspendio arborem elige- dam. Haesitens Plinius. Finitimum huic est illud apud Eur- pidem in Alectide:

Ἀγία καὶ ὄρα γὰρ τὰ εἶ και πλῆθος, ἢ βροχῶν δ' ἔχει οὐρανὸν πέλονται, id est, Heus ista caede digna sunt, Vel potius, ut laqueo qualem Praefocet aliquis pendulo.

Plautus in Curculione: Mea praedā illa est: Proin tu te in la- queum duas. Iuuenalis: Ferre potes dominam saluis tō restibus ulla.

Et apud Plautum, qui uite tedio trebatur, optatum nummum quo resitimat. Qui haec edere Anno 1525. forte incidit in cōmentarios Celij Rhodigini. Is dicit in huiusmodi explicatione caecitare multos, ac se iactat omnem difficultatē explicuisse, quom nec ulla sit difficultas, & si qua esset, nihil explicent ea que commemorat de suspendio crucis. Nec enim fontes sibi deligunt arborem, sed aguntur in crucem. Ceterum qui cogitant de consensenda nece solent alij aliud suspen- dij genus eligere, ut appareat illos hoc agere non importūta mentis, sed certo destinatoq; consilio.

Minerua selem.

xxxii

Ἀθάνα τοῦ ἀλάροιο, id est, Mineruae selem, subaudiendum, cōparas. Cū multo inferiora cum praestantioribus cōparantur, quod lenius quam in re conueniant. Quid enim ha- bet Minerua dea cū sele cōmune, praeter glaucos oculos? Nam is oculorum color Mineruae tribuitur, qui ex noctuis adest, & siliibus. Vnde apud Homerum etiam epitheton, γλαυκῶπιος Ἀθήνη. Est & hoc siliibus cōmune cum no- ctuis, quod ex noctis cernunt, & pariter insidiatur muribus.

Vorsuram soluere.

xxxiii

Vorsuram soluere dicitur, qui sic e praesentibus malis ex- tricat sese, ut alijs grauioribus impediatur. Nam Donato uorsuram facere, est se alienum etiam alieno soluere, aut mino- re fœnore maiorem acceptam pecuniam occupare. Hinc due- da nocte, ut auctor est Rufus Pompeius, quod uertant credito- rem. Terentius in Phormione: In eodem luto haesitis, uorsu- ram soluis, praesens quod fuerat malum, in diem abiit, pla-

ge crescit. Cicero ad Atticum: Admirabilis abstinentia ex- tus preceptis, ut uerac, ne illud, quod tecū permutasti, uer- siora mihi soluendum sit. Explicuit eleganter hanc metaphorā Demosthenes in Olynthiaca prima: Δέδοικα δ' ἀσπιδος ἀβυσσοῖσι, καὶ τὸν αἴθρο ἔσπερον, ὡσαύτως δὲ δ' ἀναξίσο μόνον ἔσδ' ἡσ' ἐπι τοῖς μετὰ τοῖς τοκοῖς, μικρὸν ἐπιποροῦσα- τες ῥέοντο, ὕστερον δ' ἤν' ἀρχαίω ἀπενοσασα, οὐτα ὧ ἡμεῖς ἔρ ἐπι πολλῶ φανόμεν ἐξέσδ' ὑμνηκότες, καὶ ἄσπαντα πρὸς ἡσ' ὠνὸν ἔκτερον, πολλὰ καὶ ἡλεπτα- ἔρ οὐκ ἔβουλοῦμεθα ὕστερον εἰς ἀνάγκην ἔλθω μου ποῖσρ, ὧ κινδ' ἀνασώσωμεν περὶ ἤν' ἔρ αὐτῆ τῆ χροῦσ, id est, Verere Athenienses, ne quaedamodum hi, qui contra- hunt as alienum facile magnis usuris, ad breue tēpus diuites sunt, paulo post etiā à principali summa excurrunt: iidem & nos, si diuites uideamur negligētes, cunctaq; ad uoluptatē querentes, paulo post in necessitatē ueniamus, ut nobis multa etiā acerba sint castiganda, que nequaquam uoluerimus, deq; hoc ipso loco periclitimur.

Animam debet.

xxxiiii

τὸν ψυχὴν ὀρεῖται, id est, Animā debet. Donatus pro- uerbium esse admonet, de eo, qui immodeo ere alieno tenca- tur, ut plus, quam omnes facultates debet, ac deniq; seipsum debeat. Terentius in Phormione: Quae sit animā debet. Erat enim antiquitus lex, ut qui soluendo non esset, is nexu addice- retur creditori, luiturus corpore, id est, opera, quod ere non posset. Extat apud Gellium lex duo decim tabularū, que iu- bebatur dissectari corpus eius, qui multis creditoribus debe- ret, nec esset soluenda rei.

Summum ius, summa iniuria.

xxxv

Summum ius, summa iniuria, hoc est, T um maxime disce- ditur ab equitate, cum maxime superstitioso heretur legum literis. I enim summum ius appellat, cum de uerbis iuris contenditur, neq; spectatur, quid senserit ius, qui scripsit. Eam ineptiam quorundam superstitiosorum iuris interpretum, copiose simul & eleganter illudat M. Tullius in actione pro Marcena. Terentius: Verum illud Chreme dicunt, ius sum- mum, se pe summa iniuria est. M. Tullius officiorum libro primo: Ex quo illud, summum ius, summa iniuria, factum est iam tritum sermone prouerbium. Columella primo rei ru- sticae libro: Nec sane est uindicandum nobis, quicquid licet. Nam summum ius antiqui, summam putabant crucē. Citatur & Celsus adolefcentum libro Pandect. xlv. titulo de uerborum oblig. Cap. Si feruum Stichum, qui scripsit quae sitio esse de bono & equo, in quo genere plerūq; sub autoritate iuris scientie periculo errat. Itidem Paulus libro quinqueges- simo, titulo de regulis iuris. In omnibus quidem maxime tas- men in iure & equitas spectanda est.

Ne ignifer quidem reliquus

est factus.

xxxvi

Οὐδὲ πνευφότος ἐλεῖσθαι, id est, Ne ignifer quidē su- perstiti, ubi significamus, omnem ad unum interijssē adeo, ut ne ei quidē sit paritum, qui nemine praeserat exercitum. Nam praesens mos erat ut uates acie praecederet, lauro coronatus, ac sicem gestans. Ab hoc belli uim abstinere utring; quod nefas duerent, in uirum sacrum, ferrū stringere. Proinde si crudelē aliquā stragem significare uoluisse, ne ignifero quidem paritum aiebant. Memini huius adagij Eustathius Iliados μ. enarrans hos Homeri uersus: Οὐκ ἔτ' ἔσπερον οὐδ' ἄν' ἡλεπτα ἀποπέσσειαι Ἀλοφθον ἄσπιδ' ἔσ, id est, Haud equidem fore credo, uti sit rediturus ad urbem,

Hinc post hac aliquis uel munitus.

Admonet hoc quoq; figurè habere prouerbialè: οὐδὲ ἕγωγε λογὸν ὑπελάφθαι, id est, Ne nūcius quidem relictiū est, quoties significamus ad unum omnes extinctos, ut ne unus quidē effugerit, qui rem gestam renunciatet. Nam is uel dedita opera, relinquit solet ab hoste.

Πανολεθρία.

XXVII

Huic affine est, πανολεθρία, quæ uoce significabant internicionem, & eiusmodi perniciem, ut nihil omnino reliquū fieret. Thucydides in septimo historiae suae libro: κατὰ πάντα γὰρ πάντες νικηθέντες, ἤδη οὐδὲν ὀλίγον εἴς οὐδὲν κακοπαθήσαντες, πανολεθρία δὴ τὸ λεγόμενον, καὶ περὶ οὗτο, ἤδη οὐδὲν ἔτι οὐκ ἀπόλωτο, id est, In omnibus omnino uicti, & nihil mediocre ulla in re passī, sed internicione iam, quod dici solet & pedites, & naues, & denique nihil erat, quod non periret. Venustius erit si à bello, naufragio, incendio, ac similibus casibus, aliò detorqueatur. Veluti si dicas, libidine magna quidem esse pestem Christianae religionis, uerū auiditiā prorsus πανολεθρίαν esse pietatis. Et Graecarum literarū imperitiam omnium bonarum disciplinarum fuisse πανολεθρίαν.

Thracium commentum.

XXVIII

Θρακία παρῶν ἡμεῶν, id est, Thracium commentum, siue inuentum. Apud Zenodotum legitur, torquedum in eos, qui pacta elidunt callido uastroq; aliquo commentum. Porro à uide id prouerbium natum fuerit, indicat Strabo libro Geographiae nono, ex Ephoro autore. Thraces pactis cum Beroicijs aliquot dierū inducijs, nibilo sepulsius incursiones agebant non terno tempore. Hos cum propulsissent Beroici, atq; exostularent, quod uiolassent inducias, responderunt Thraces, se nihil præter pacta fecisse, pactos enim esse de diebus, noctibus incurfasse. His fermè similia refert Zenodotus, noctū impressione fecisse in Beroctos, iam negligētius agētes induciarū fiduciam, atq; ex his nō minus trucidasse, aliquot uinos abduxisse: deinde exposulātibus de uiolatis pactis Beroctijs, respōdijse, dies, nō noctes, pacto cōtineri. Eares prouerbio locum fecit, Θρακία παρῶν ἡμεῶν, id est, Thraciū inuentum. Est enim proprie quæ uel ἡμεῶν, excoGITATA calluatio, quæ pactum eludimus, quas Plautus futelas uocat. Et Tereñtius, nequid suo assuat capiti. Addunt enim extra passionē cōmentū qui ppiā, quo rem omnem subuertunt.

Romanus sedendo uincit.

XXIX

Romanus sedendo uincit. Verus prouerbiū in eos, qui trā quilli, atq; ocioso, tamē que uolunt efficiunt, aut qui nō uiribus, sed arte rent gerunt. M. Varo lib. de re rustica primo, cap. secundo: Vultis igitur interca uetus prouerbium, quod est, Romanus sedendo uincit, usurpemus, dum iste uenit: Ex historia Fabij Cunctatoris natū arbitror, qui Hannibalē tuencliter exultantē, sua patientia fregit, de quo extat uersus ille Emilianus Vnus qui nobis cunctando restituit rem.

Citatus apud Ciceronem in Catone maiore. Vsurpatus est à uinitus à Marone lib. sexto.

Scopum attingere.

XXX

Τυγχάνει το σκοπὸν, id est, Scopū attingere. Est uoti cōpotè fieri, aut cōiectura rē ipsam assequi. Lucianus i Ica-romenippo, οὐκ ἔστι σκοπὸς εὐκαίας, id est, T uasq; cōiectura haud procul abest à scopo, & ἀποτυγχάνει τοῦ σκοποῦ, id est, Nō attingere scopū. & διαμαρτάνει τὸ σκοπὸν, id est, Aberrare à scopo, atq; id genus alie figuræ omnes prouerbiū sapit. Hoc adagio testatur usus est Dio-

genes, in puerum saxa in cruce iaculante. Euge, inquit, con-tinges tandem aliquando scopum. Pindarus in Nemcis hym- no nono: ἀκοντισμὸν σκοπὸν ἀρχίαι μοισσῶν, id est, Proxime iaculans ad scopum multarum. Idem hymno sexto: ἔλπομαι μέγα εἰπεῖν ἅντα σκοπὸν τυγχέει, id est: Spe- ro quod magna pollicitus scopum attingam.

Simia non capitur laqueo.

XXXI

Ὁ τῆσιν οὐχ ἄλίσκεται ἐσθῆρ, id est, Simia nō ca- pitur laqueo. In calidus tergiuersatorum dici solitiū, qui coar- gui nō queunt. Id olim dictum est in Heraclidē, qui per im- prudentiā perperā citat ex Dionysio, quod erat apud So- phoclem. Missum est exēplar, ut ibi cōspecto carnine agnos- ceret suū errorē. Hic quoq; tergiuersanti, nec lapsum agno- scenti, dicētiq; casu fieri posse, ut in diuersis potius uersus cō- sentiant, scripsit quispiam, simiam haud capilaequo. Antio- Diogenes Laërtius. Carmen Graecum sic habet: Γέσσω πῆκινος οὐχ ἄλίσκεται πόνυ, ἄλίσκεται μὲν, μετὰ χόρον δὲ ἔλίσκεται. id est, Laqueo uetustus simius non prenditur, Capitur quidem ille, capitur autem frivus.

Largitio non habet fundum.

XXXII

M. Tullius libro officiorū secundo: Omnia, inquit, memi- nisse debemus, id, quod à nostris hominibus sapissime usur- patū, iam in prouerbiō cōsuetudinē uenit, largitionē fundum non habere. Quo dicto significat, siudat liberalitate quā- ta subet opes exhauriri, uel effluere potius. Translatum iu- detur à petruo dolo Danaidum apud infros.

Inexplebile dolum.

XXXIII

Ἀπλήροσ τοῖσθ, id est, Inexplebile doliū. Varius est huius adagionis usus. Quadrat enim primū, eis τούτῳ ἐν δ' ἀπλήροσ, id est, In glutones, edacesq; cōgruentius autem in istos bibacitate inexplebili, qui quo plus biberint, hoc plus situnt, quæ admodum olim dictum est de Parthis. Sic enim Fe- stus sensisse uidetur, qui citat ne scio quem, nā locus multus est, qui dolum pertusum dixerit, cum uentrem fingit faceret, quanquam natura quoq; uentrem inexplebilis est, quod quæ- quid per os infunditur, id alijs uisus excremento. Quadrabit & in obliuio sum, cui siquid eruditionis infundas, prius effluit, quāq; prius obliuiscitur quā per di dicerit, cuiusmodi Stre- ptiadem facit Aristophanes in nebulis: